
COMUNE DI VIETRI DI POTENZA 
         Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

  

               P.IVA   00510090764                              tel. 0971718002 – fax  0971718402 

                        C.F.    80002690768                              e-mail:comune@comune.vietridipotenza.pz.it 

                Via Tracciolino n. 3                       home page:www.comune.vietridipotenza.pz.it 

 

 

AREA TECNICA – SERVIZIO VIGILANZA 
 

Ordinanza n. 15/2025 

 

 
MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER MANIFESTAZIONE 

“LA PASSIONE DI GESÙ CRISTO – La pasqua del Signore 2025” (47esima edizione). 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Viste le richieste prot. n. 2814 del 18.03.2025, n. 3283 e n. 3284 del 02.04.2025  presentate dalla sig.ra Anna 

CARDILLO (nata a Polla -SA  il 21/04/1994 e residente a Vietri di Potenza in via Francesco Torraca nr.13)  in 

qualità di Presidente della locale Associazione Pro-Loco, con le quali viene comunicato che nei giorni dal 13 al 18 

aprile 2025 si terrà la 47esima edizione della manifestazione “La passione di Gesù Cristo – La Pasqua del Signore 

2025” e contestualmente viene richiesta l’istituzione della Z.T.L. / area pedonale secondo le seguenti indicazioni: 

1. Domenica 13 aprile 2025 sul piazzale della Chiesa dell’Annunziata dalle 09:00 alle 11:00 e 

successivamente sulla strada che conduce alla Chiesa Madre per eventi legati alla domenica delle Palme; 
2. Mercoledì 16 aprile 2025 in Piazza del Popolo per montaggio palco comunale; 

3. Giovedì 17 e venerdì 18 aprile 2025 in Piazza del Popolo dalle ore 10:00 alle ore 23:30 e dalle 17:30 alle 

ore 23:00 su via Roma, Via Arco di Piazza, via Vigna della Corte, C.so Vittorio Emanuele, via San Nicola, 

via Castello Arioso e Ponte Castello Arioso per gli eventi legati al Venerdì Santo; 
 

Preso atto che, con Delibera di Giunta n. 26 del 03.04.2025, è stato concesso il Patrocinio per la realizzazione 

degli eventi inerenti alla Santa Pasqua con la messa a disposizione di impianti e attrezzature di proprietà 

dell’Ente o che sono nella disponibilità dello stesso; 
 

Ritenuto che per motivi di sicurezza e di pubblico interesse, oltre che per esigenze di carattere tecnico, si rende 

necessario interdire il transito e la sosta veicolare con istituzione dei relativi divieti a carattere temporaneo; 

 

Ritenuto inoltre che, cadendo la festività delle Palme in concomitanza con la giornata destinata al mercato 

mensile, per gli stessi motivi ed esigenze di cui sopra si rende necessario anticipare detto mercato al giorno di 

sabato 12 aprile 2025  
 

Richiamato l’art. 163 comma 2 del Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 

1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di 

Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

Visti gli artt. 5 comma 3°, 6 comma 4°, 7 commi 1° lett. a) e 14° del Nuovo Codice della Strada, approvato 

con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo 

Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 

Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

Accertata la propria competenza in merito; 
 



ORDINA 

 

1. L’istituzione del divieto temporaneo di sosta e di transito veicolare il giorno domenica 13 aprile 

2025 dalle 09:00 alle ore 12:00 in largo S. Antonio (piazzale adiacente chiesa dell’Annunziata) e via 

R. Scotellaro (fino al civico n. 19 – Pick Up) per consentire la cerimonia liturgica della benedizione 

delle Palme; 

2. L’istituzione del divieto temporaneo di sosta dalle ore 08:00 di martedì 15 aprile 2025 alle ore 

14:00 di martedì 22 aprile 2025 in Piazza del Popolo, entrambi i perimetri interno ed esterno, per 

consentire il montaggio / uso /smontaggio del palco; 

3. L’istituzione del divieto temporaneo di sosta e di transito veicolare per i giorni giovedì 17 e 

venerdì 18 aprile 2025, dalle ore 10:00 alle ore 24:00, in Piazza del Popolo, entrambi i perimetri 

interno ed esterno, per consentire lo svolgimento degli eventi in programma; 

4. L’istituzione del divieto temporaneo di sosta veicolare il giorno venerdì 18 aprile 2025 lungo le 

sotto indicate vie del centro abitato per consentire lo svolgimento delle rappresentazioni rievocanti la 

passione e crocifissione del Cristo nonché la processione con il Cristo morto e la Madonna Addolorata: 
A) Via Roma – Via Arco di Piazza – Vico primo S. Lucia – Via Santa Lucia - Corso Vittorio Emanuele 

(dall’incrocio con Via S. Lucia all’intersezione di Via S. Nicola direzione SA) - Via S. Nicola – 

Via Castello Arioso – Ponte Castello Arioso – Via Santa Domenica dalle ore 17:30 alle ore 24:00 

per consentire lo svolgimento degli eventi in programma; 
B) Corso Vittorio Emanuele II fino all’intersezione con via IV Novembre (strada cimitero) dalle ore 

20:00 alle ore 24:00 per consentire lo svolgimento degli eventi in programma (Processione Gesù 

morto e Madonna Addolorata) 
5. L’istituzione del divieto temporaneo di transito veicolare sul ponte di Castello Arioso per entrambi 

i sensi di marcia dalle ore 18:00 alle ore 24:00 il giorno 18 aprile 2025 

      

I divieti e limitazioni di cui sopra cesseranno comunque solo al termine effettivo delle manifestazioni in 

programma e di ogni esigenza correlata.   
 

DISPONE 

 
➢ È concessa a titolo gratuito l’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico per lo svolgimento delle 

manifestazioni in programma; 
➢ Che il mercato stabilito per la seconda domenica del mese di aprile venga anticipato al sabato 12.04.2025; 
➢ Che le manifestazioni si svolgano ottemperando alle seguenti prescrizioni: 

• Impiego di un mezzo di soccorso; 

• Impiego di volontari identificabili con segno distintivo per la regolamentazione del flusso dei fedeli 

anche in relazione a eventuali situazioni di rischio per le quali si allega piano di fuga previsto dal Piano 

Comunale di Protezione Civile. A tal proposito si precisa che le aree di attesa previste per il percorso 

sono: 
- Area di attesa 14 “La Chiazza: Piazza 23 Novembre” 

- Area di attesa 13 “Sant’Antonio - Annunziata” 

- Area di attesa 1 “Piazza del Popolo” 

- Area di Attesa 15 “Vigna della Corte” 
- Area di attesa 12 “La Taverna” 

- Area di attesa 10 “Croce Rossa” 

- Area di attesa 19 “San Nicola 2” 

- Area di attesa 9 “San Nicola” 

- Area di Attesa 5 "Castello Arioso" 

- Area di Attesa 8 via Dante Alighieri 

- Area di Attesa 3 "Fora la Strada – Padre Pio" 
➢ L’apposizione della segnaletica stradale prevista dal Decreto Ministeriale 10 luglio 2002, a cura del personale 

dei servizi manutentivi del Comune di Vietri di Potenza; 
➢ Le limitazioni alla circolazione di cui sopra non sono operanti nei confronti dei veicoli al servizio delle 

Forze di Polizia, dei veicoli in servizio di emergenza nonché dei veicoli indispensabili per la 

manifestazione in essere e di tutti i veicoli individuati da giudizio insindacabile delle forze dell’ordine 



presenti, i cui conducenti, tuttavia, saranno tenuti ad osservare tutte le cautele necessarie a garantire la 

sicurezza della circolazione veicolare e pedonale; 
➢ Gli Organi di Polizia di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza 

per l’esatta osservanza della presente ordinanza; 

➢ A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., si avverte che, avverso la 

presente ordinanza potrà essere proposto ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. della 

Regione Basilicata e, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 
➢ A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio della presente ordinanza è il 

firmatario della stessa; 
➢ Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada. 

 

AVVISA 

 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., che avverso la presente 
ordinanza potrà essere proposto ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. della Regione 
Basilicata. 
A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni, che il responsabile del procedimento istruttorio della presente ordinanza è il firmatario 
della stessa. 
Che per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada. 
 

La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Vietri di Potenza e una copia 

della stessa verrà trasmessa alla Locale Stazione Carabinieri, alla Polizia Locale nonché alla Presidente della 

Pro Loco. 

 

Dalla residenza municipale, 8 aprile 2025                                                                   

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio Vigilanza  
                                                                                                               Ing. Claudio Pirollo 

 

 




		2025-04-08T16:20:38+0200
	CLAUDIO PIROLLO




